
Verordening individuele
inkomenstoeslag 2022
Samenvattig
Deze verordening bevat regels over het verlenen van een individuele inkomenstoeslag.

De gemeenteraad van de gemeente Hengelo;
gelezen het voorstel van het college d.d. 16 november 2021,

Wettelijke basis:
Bepaling van bepalingen van Participatiewet (artikel 8, eerste lid, aanhef en onderdeel b, en tweede lid), 
de Gemeentewet en de Algemene wet bestuursrecht.

Besluit:
Vast te stellen de Verordening individuele inkomenstoeslag.

Artikel 1 Begripsbepaling
1. Alle begrippen die in deze verordening worden gebruikt en die niet nader worden omschreven 

hebben dezelfde betekenis als in de Participatiewet, de Algemene wet bestuursrecht (Awb) en 
de Gemeentewet.
Deze verordening verstaat onder:2.
a.
b.

c.

d.

wet: de Participatiewet;
referteperiode: de onafgebroken periode van 36 maanden onmiddellijk voorafgaand 

aan de peildatum;
peildatum: datum waarop een persoon individuele inkomenstoeslag aanvraagt door 

middel van een daarvoor bestemd aanvraagformulier;
inkomen: het inkomen als bedoeld in artikel 32 van de wet, met dien verstande dat 

voor de zinsnede ‘een periode waarover een beroep op bijstand wordt gedaan’ 
wordt gelezen 'de referteperiode'. Een bijstandsuitkering wordt, in afwijking van 
artikel 32 van de wet, voor de beoordeling van het recht op inkomenstoeslag als 
Inkomen gezien.

Artikel 2 Indienen verzoek
Een verzoek als bedoeld in artikel 36, eerste lid, van de wet, wordt ingediend met een door het college 
vastgesteld aanvraagformulier.

Artikel 3 Langdurig laag inkomen
1. Een persoon heeft langdurig een laag inkomen als bedoeld in artikel 36, eerste lid, van de wet 

als gedurende de referteperiode het in aanmerking te nemen inkomen niet hoger is dan de 
toepasselijke bijstandsnorm inclusief vakantiegeld (VT).

2. Een persoon heeft langdurig een laag inkomen als bedoeld in artikel 36, eerste lid, van de wet 
als gedurende de referteperiode dit inkomen uitsluitend bestaat uit:
a.

b.

een arbeidsongeschiktheidsuitkering op basis van een minimumdagloon voor de 
Arbeidsongeschiktheidswet (WAO) of Wet Werk en Inkomen naar arbeidsvermogen 
(WIA);
een arbeidsongeschiktheidsuitkering van 70% op basis van het wetteliJk minimumloon 
voor de Jonggehandicapte (Wajong) van 27 Jaar of ouder.

Artikel 4 Hoogte individuele inkomenstoeslag
1. Een individuele inkomenstoeslag bedraagt per Jaar:

a. € 360,00 voor een alleenstaande;
b. € 459,00 voor een alleenstaande ouder;
c. € 511,00 voor gehuwden.
Het recht op inkomenstoeslag komt gehuwden gezamenlijk toe. Zij voldoen allebei, zowel 
afzonderlijk als gezamenlijk, aan de voorwaarden. Als één van beide gehuwden niet voldoet

2.



2

aan de voorwaarden, dan hebben beide echtgenoten geen recht op de individuele 
inkomenstoeslag.

3. Als één van de gehuwden is uitgesloten van het recht op individuele inkomenstoeslag 
ingevolge de artikelen 11 of 1 3, eerste lid, van de wet, kan de rechthebbende echtgenoot in 
aanmerking komen voor een individuele inkomenstoeslag naar de hoogte die voor hem als 
alleenstaande of alleenstaande ouder zou gelden.

4. Voor toepassing van het eerste, tweede en derde lid is de situatie op de peildatum bepalend.

Artikel 5 Indexering
Het college kan jaarlijks de hoogte van de inkomenstoeslag indexeren.

Artikel 6 Hardheidsclausule
Het college kan in bijzondere gevallen ten gunste van de persoon afwijken van de bepalingen in deze 
verordening, indien toepassing van de verordening tot onbillijkheden van overwegende aard leidt.

Artikel 7 Inwerkingtreding
1. Deze verordening treedt in werking op 1 -1 -2022.
2. Op het moment dat deze verordening in werking treedt, wordt de op

1 7 december 201 9 vastgestelde Verordening individuele inkomenstoeslag ingetrokken.

Artikel 8 Citeertitel
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening irtcjividuele inkomenstoeslag 2022.
Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering vil

De grif

7

f
ift^^

22 december 2021,

'

e r er


